1. La loi excepte quelques maîtres, qui, ayant affranchi leurs esclaves, ne gardent pas sur eux les droits de patron: tel est celui qui a souffert une condamnation capitale contre laquelle il n'a pas été rétabli, celui qui a servi contre son affranchi de

Tome V.

§. 4. *Legge Julia de maritandis ordinibus permittitur jusjurandum, quod liberti in hoc impositum est, ne uxorem duxerit: libertæ, ne nuberet: si modò nuptias contrahere rectè velint.*

De remissione jusjurandi ne nuptias contrahat.

7. *Modestinus lib. singulari de Manumissionibus.*

Divus Vespasianus decrevit, ut si qua hac lege venierit, ne prostitueretur, et si prostituta esset, ut esset libera; si postea ab emptore alii sine conditione veniit, ex lege venditionis liberam esse, et libertam prioris venditoris.

De ancilla non prostituenda. De querelis patronorum adversus libertos.

§. 1. *Mandatis imperatorum cavetur, ut etiam in provinciis præsidens de querelis patronorum jus dicentes secundum delictum admissum libertis pœnas irrogent. Interdum illæ pœnæ à liberti ingrato exiguntur, vel pars honorum ejus aufertur, et patrono datur: vel fustibus cæditur, et ita absolvitur.*

8. *Idem lib. 6 Regularum.*

Servum à filiofamilias milite manumissum, divus Hadrianus rescripsit, militem libertum suum facere, non patris.

De manumissione filiofamilias militis.

§. 1. *Servus non manumissus libertatem consequitur, si qui ea lege distractus est, ut manumittatur intra tempus; quod superveniens, licet non manumittatur, faciet tamen libertum emptoris.*

De distracto ea lege, ut intra tempus manumittatur.

9. *Idem lib. 9 Regularum.*

Filii hereditate paterna se abstinentes, jus, quod in libertis habent paternis, non admittunt. Idem et in emancipato.

De filiis patronorum, qui non successerunt parentibus.

§. 1. *Ut in bonis liberti locum quidam non habent, lege excipiuntur: rei capitalis damnatus, si restitutus non est; si index cujus flagitii sit, fueritve; vel major annis viginti quinque cum esset, capituli accusaverit libertum paternum.*

De rei capitalis damnato. De indice flagitii. De capiti accusatione.

10. *Terentius Clemens lib. 9 ad Legem Juliam et Papiam.*

Eum patronum, qui capitis libertum accusasset, excludi à bonorum possessione contra tabulas, placuit. Labeo existimabat capitis accusationem eam esse, cujus poena mors, aut exilium esset. Qui nomen detulit, accusasse intelligendus est, nisi abolitionem petit. Idque etiam Proculo placuisse Servilius refert.

11. *Ulpianus lib. 10 ad Legem Juliam et Papiam.*

Is autem nec ad legitimam hereditatem, quæ ex lege duodecim tabularum deferretur, admittitur.

12. *Modestinus lib. 1 Responsorum.*

De institutione
liberti quasi filii.

Gaius Seius decedens testamento ordinato, inter filios suos Julium libertum suum, quasi et ipsum filium, ex parte heredem nominavit. Quæro, an hujusmodi scriptura possit liberti statum conditionis mutare? Modestinus respondit, statum mutare non posse.

13. *Idem lib. 1 Pandectarum.*

De servo peculiali.

Filiusfamilias servum peculiarem manumittere non potest: jussu tamen patris manumittere potest: qui manumissus, libertus fit patris.

14. *Ulpianus lib. 5 ad Legem Juliam et Papiam.*

De jurejurando,
de sententia.

Si juravero me patronum esse, dicendum est, non esse me, quantum ad successionem patronum: quia jusjurandum patronum non facit. Aliter atque si patronum esse pronunciatum sit: tunc enim sententia stabitur.

15. *Paulus lib. 8 ad Legem Juliam et Papiam.*

Ad legem Æliam
Sentiam de jure-
jurando liberti.

Qui contra legem Æliam Sentiam ad jurandum libertum adigit, nihil juris habet nec ipse, nec liberi ejus.

délateur d'un crime, ou le fils, qui étant majeur de vingt-cinq ans, a formé contre son père une accusation capitale.

10. *Térentius-Clémens au liv. 9 sur la Loi Julia et Papia.*

On a décidé que le patron qui auroit formé une accusation capitale contre son affranchi ne seroit pas admis à la succession prétorienne infirmative de son testament. Labéon pense qu'il faut entendre par accusation capitale, celle qui peut conduire l'accusé à la mort ou à l'exil. On regarde comme accusateur celui qui a délégué l'accusé et donné son nom, à moins qu'il ne demande l'abolition. Servilius rapporte que Proculus étoit aussi de ce sentiment.

11. *Ulpien au liv. 10 sur la Loi Julia et Papia.*

Ce patron n'est pas même admis à la succession de son affranchi *intestat*, qui lui est déléguée par la loi des douze tables.

12. *Modestin au liv. 1 des Réponses.*

Gaius-Séius est mort après avoir fait son testament; il a nommé pour son héritier, avec ses fils, son affranchi Julius, comme si cet affranchi étoit aussi un de ses fils. Je demande si cette disposition peut changer l'état et la condition de l'affranchi? Modestin répond qu'elle ne le peut pas.

13. *Le même au liv. 1 des Pandectes.*

Un fils de famille ne peut point affranchir un esclave dépendant de son pécule; à moins qu'il ne le fasse par l'ordre de son père, auquel cas l'esclave devient l'affranchi du père.

14. *Ulpien au liv. 5 sur la Loi Julia et Papia.*